

PREZYDENT MIASTA ŚWINOUJŚCIE

WO-KP.0003.51.2019

Świnoujście 13.03.2019 r.

**Pan
Jacek Jurkiewicz
Radny Rady Miasta Świnoujście**

Odpowiadając na pytanie w zakresie podjętych kroków mających na celu pozyskanie specjalistów na potrzeby Szpitala Miejskiego w Świnoujściu, uprzejmie wyjaśniam, że od 2016r. Szpital sukcesywnie pozyskuje lekarzy specjalistów do nowych poradni specjalistycznych celem zaspokojenia potrzeb mieszkańców i co więcej jest inicjatorem dla NFZ do ogłoszenia konkursów na finansowanie świadczeń na tym terenie. I tak powstały w tej placówce od ww. roku następujące poradnie:

- chirurgii dziecięcej,
- pulmonologiczna,
- położnej środowiskowej (opieka po zabiegach operacyjnych i porodzie),
- ginekologiczno-położnicza – filia Międzyzdroje (zwiększenie obsługiwanych porodów dla utrzymania oddziału położniczego),
- kardiologii dziecięcej (do dzisiaj rozliczana w ramach kardiologii ogólnej, bowiem NFZ nie ogłosił nadal konkursu na to świadczenie dla Świnoujścia),
- alergologii dziecięcej.

Ponadto dla potrzeb zmniejszenia okresu oczekiwania przez pacjentów zatrudniono 4 urologów, 2 pulmonologów i 3 gastrologów .

W ramach świadczeń chirurgii ogólnej realizowane są dodatkowo polipektomie (usunięcie polipów z jelita grubego przez lekarza gastrologa wymagające hospitalizacji. Osoby w wieku senioralnym nie muszą już na te zabiegi wyjeżdżać do innych szczecińskich szpitali.

W ramach leczenia uzależnień w Poradni Zdrowia Psychicznego realizowane są dodatkowo programy leczenia uzależnień u dzieci od komputerów, tabletek i telefonów a od 2019 r. leczenia uzależnień od tzw. narkotyków miękkich.

Ponadto Szpital realizuje szereg przedsięwzięć edukacyjnych, informacyjnych i profilaktycznych, których nie finansuje NFZ.

Szpital pozyskuje również lekarzy poza finansowaniem NFZ tylko po to aby mieszkańcy miasta mogli na miejscu otrzymać świadczenie nie szukając dostępu poza miejscem zamieszkania. Od 2016 roku pozyskano lekarza patomorfologa do biopsji cienkoigłowych, neurochirurga, nefrologa i przez krótki czas endokrynologa.

Nadal trwają działania w zakresie poszukiwania lekarzy: anestezjologów, pediatrów, internistów, radiologów, reumatologów, geriatrów, kardiologów i endokrynologów- po to aby

rozszerzać ofertę dla mieszkańców lub zwiększyć dostępność poprzez zwiększenie ilości udzielających świadczenia.

Nadmienić należy, iż NFZ nie ogłosił od wielu lat żadnych, nowych konkursów na świadczenia medyczne. Od kilku lat to Szpital organizuje otwarcie nowych poradni pozyskując niezbędny zespół medyczny i sprzęt, bo dopiero wtedy może się ubiegać o kontrakt z NFZ. I tak nie jest pewnym, że go otrzyma. Przykładem jest tutaj kardiologia dziecięca opisana wcześniej.

z up. PREZYDENTA MIASTA

mgr Paweł Sujka
Zastępca Prezydenta